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  ×   مهارت مديريت  ×    ×  سعيد نيري  ×  

در شماره های قبل مجله دربارة موضوع بگومگوها 
و اختلاف نظرهایی که در محیط کاری پیش می آید 
صحبت کردیم. شما در هر جایگاهی، در کسب وکار 
و شغل آینده تان باید با این موضوع آشنا باشید و در 
حل وفصل آن مهارت داشته باشید. خواه اینکه مدیر 
مجموعه باشید یا در کسب وکاری به عنوان نیرو کار 

کنید.
در راهکارهایــی که برای حل وفصل این اختلافات 
گفتیــم، هرکدام نقــاط مثبت و منفــی مربوط به 
خودشــان را داشــتند و در نهایــت نمی توان گفت 
کدام یک بر دیگری برتری داشت. بسته به اینکه در 
چه شرایطی هســتید، افراد درگیر در چه شرایطی 
هســتند، از نظر زمانی چقدر تحت فشــار هستید و 
... باید از بیــن راهکارهای موجود، بهترین راهکار را 

انتخاب و همان را اجرا کنید.
از طرف دیگر، حتی ممکن اســت لازم باشــد از 
ترکیبی از این راه حل ها برای حل کردن موضوع بهره 

بگیرید. پس کاملاً منعطف باشید.
حالا تصور کنید یک کارگاه خیاطی و تولیدی لباس 
دارید و برای سفارشی که به تازگی گرفته اید، به دنبال 

طرحی خوب و جذاب می گردید.
به دو نفر از طراحانتان گفته اید برای شما یک طرح 
بیاورند. هرکدام از آن ها ایدة خودش را دارد و طرحی 
ایجاد کرده اســت. هر دو هم روی طرح خودشــان 
پافشاری دارند و معتقدند باید از طرح آن ها استفاده 
شــود. برای شما و هر دو نفر خیلی اهمیت دارد که 

زمان و محدودیت زمانی پروژه ها و سفارش ها موضوع 
مهم و تعیین کننده ای است.

در همین مثال کارگاه تولیدی لباس، اگر مشتری 
سفارشــش را بــرای چند روز آینده بخواهد، شــما 
نمی توانید وقــت نامعلومی را بــرای گفت وگو بین 
طراحانتان اختصاص دهید که با هم به تفاهم برسند. 

در نتیجه باید از راه دیگری موضوع را حل کنید.
اما اگر محدودیت های زمانی را در نظر نگیریم، این 
روش می تواند کاملًا درگیری ها را از بین ببرد و مدیر 
کسب وکاری که توانسته است با این راهکار قضیه را 
فیصله بدهــد، بین کارکنانش فردی ماهر و توانمند 

شناخته خواهد شد.
همان طــور که گفتیــم، مدیریــتِ اختلافات کار 
حساسی اســت و با روحیه و احساســات کارکنان 

رابطة دوستانة بین افراد شاغل در کارگاه از بین نرود 
و این حفظ شــود. در این حالت شما از چه راهکاری 

برای حل موضوع استفاده می کنید؟

بردـ برد
در مواقعی مثل موقعیت قبل، بهترین راهکار این 
است که با هم همکاری کنند. یعنی با هم به گفت وگو 
بنشینند و طرح هایشان را نقد و بررسی و نقاط ضعف 
هر طرح و نقاط قوت هر کدم را با هم ارزیابی و تحلیل 
کنند. بعد بکوشــند طرحی را با داشتن ویژگی های 
مثبت هر دو طرح پیشــنهادی بیرون بیاورند. یعنی 
خروجی این نشست و گفت وگو بشود یک طرح که از 

ترکیب درست دو طرح قبلی بیرون آمده است.
در این صورت، هر دو طراح شما راضی خواهند بود 

و حس برد ـ برد خواهند داشت.
بیــن تمام راهکارهــای موجود بــرای حل کردن 
اختلاف نظرهــا در محیــط کاری، فــن همــکاری 
مؤثرترین شیوه، به خصوص در درازمدت، است. چون 
نیازها و خواسته های طرفین در نظر گرفته می شود و 

هر دو احساس رضایت خواهند کرد.
اما بایــد در نظر گرفت، این کار زمان بر و دشــوار 
اســت. یعنی ممکن است این جلسات و گفت وگوها 
ساعت ها و روزها طول بکشــد و افراد نتوانند با هم 
تفاهم کنند. از طرف دیگــر، در نهایت اصلاً ممکن 
است به نتیجه هم نرســند. پس هم کاری دشوار و 
زمان بر اســت و هم تضمینی ندارد. در کسب وکارها 

ارتباط مستقیم دارد. از همة این ها مهم تر، باید مراقب 
احساس رضایت شغلی کارکنانتان باشید. چون این 
احســاس رضایت دقیقاً در کیفیــت کار و بهره وری 
افراد خودش را نشــان خواهد داد. در حل اختلافات 
و تعارضات بین افراد، انتخاب و اجرای یک فن اشتباه 
ممکن است به قیمت کم شدن حس رضایت شغلی 
نیروهایتان تمام شود. این کم شدن احساس رضایت 
شــغلی فقط به افراد درگیر محدود نمی شود و سایر 
کارکنانی که نظاره گرند، دراین باره در معرض اثرپذیری 
خواهند بود و دربارة محیط شغلی خود و اتفاقاتی که 
افتاد، قضاوت و نتیجه گیری خواهند کرد. هرکدام از 
راهکارهایی که تاکنون گفته شد، اثرات مخصوص به 
خود را روی احساس رضایت شغلی خواهد داشت. در 
این عامــل، فن همکاری بهترین نتیجه را به ارمغان 
خواهد آورد، چون با حس دیده شدن و در نظر گرفته 

شدن از جانب همة افراد همراه است.
تاکنون دربارة پنج راهکار اصلی حل درگیری ها و 
اختلاف هــا در محیط کاری صحبت و نتایج و اثرات 
هرکدام را تشــریح کردیم. در شماره های بعد مجله 
دربــارة ویژگی و رفتارهایی صحبت خواهیم کرد که 
برای مدیریت و مهار این اختلافات باید داشته باشید.

بـرد-بـردیك راه دشوار با نتيجة


